
rf5Jfo-mât!iia 
�i.Jtentl ?ff'tcltt{/)(t'i 

'J,,)_'f,-1- . '.<. f) to Ordin Nr . ........ , ... : ........... dm .... .d. ; .................. 2020 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 5550/29.09.2020 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

O R D I N  

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 8 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul Muzeului 
Naţional de Istorie a României, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul 
Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a ,prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie a României, în vederea punerii în 
aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 
crt. 

I. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

? ·1'1i- 'li\ l'i --Anexa la O.M.C . . . P.\'11. .. „. d i n „.N. : . '� .� „�!'.�{I? 

Fişa standard 
a 8 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico�documentară, clasate în categoria juridică Tezaur, 

a nate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României 

Denumirea Autor, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni şi alţi Datare, anul Observaţii (antecedente, 
bunului cultural atelier, tema parametri de identificare (după caz) fabricaţiei stare de conservare, date 

marcă, (dacă este (după caz) speciale - prezenţa 
şcoală, cazul) semnăturilor, 
atribuire inscripţionări lor) 
lduoă caz) 

Strachină Cultura Strachină Lut ars; 1-65 mm; DM-189 mm; DB-62 5500-5000 Stare de conservare bună 
Nr.inv. 15854 Vădastra II mm a.Chr. 
Capac Cultura Capac lut ars; I-I 68 mm; DM-146 mm 5500-5000 Stare de conservare bună 
Nr.inv. I 5856 Vădastra IJ a.Chr. 
Cap (arici) Cultura Capac Lut ars; J�37 mm; D-78 mm 4600-3900 Stare de conservare bună 
Nr.inv. 32807 Gumelnita orosooomorf a.Chr. 
Figurină Cultura Capac Lut ars; 1=55 mm; L=I 12 mm; LA=85 4600-3900 Stare de conservare bună 
Nr.inv.532 I 7 Gumelnita zooomorf mm a.Chr. 
Vas/capac Cultura Capac 4600-3900 Stare de conservare bună 
Nr.inv.64443 Gumelnita prosoparnorf a.Chr. 
Capac Cultura Capac Lut ars; 1=40 mm; DM=l IO mm 4600-3900 Stare de conservare bună; 
antropomorf Gumelni\a A2 prosopomorf a.Chr. restaurată parţial, prezintă 
Nr.inv.84494 fisuri fine şi marcaj cu tuş în 

interior 
Figurină Cultura Figurină Os; 1=65 mm 4600-3900 Stare de conservare bună; 
antropomorfă Gumelni\a B 1 antropomorfă a.Chr. unne depuneri 
Nr.inv.369985 � .'A� 
Figurină Cultura Figurină Lut ars, scoică; 1-80 mm; LA-100 r ,�· f��;.:r Stare de conservare bună 
antropomorfă Gumelniţa 8 I antropomorfă ;a. , hr.• 
Nr.inv.370040 ./ " 

�\�8 



• \" " " llUll Cl'll I 'Rl l 

Nr. 5550129.09.2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRĂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 29.09.2020, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 8 
bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară în 
categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie 
a României. 

lntoh � 

Elen\'fJiitru, DPC 

Bd Un1111 nr 22, Sec:101 J, Bucur�u 
Tc:l +� 021 22� 44 21 
Fa'<•402122J_'lj7 
p.amrnonmc:ultural11cuhuraro 
\\W\\.Cultun.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

.� r .... ,1 ('l�.1„, .. .1 •. . 

' .„.�,,r-·'r�,„� 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 2/2 


	0001
	0003
	0005

